Overgang DAEB-
Niet-DAEB

-0,2 0,2 0,0

Totaal mutaties 1.273,7 209,2 1.482,9 -0,3 31,3 -30,5 0,8 -7,9 1.475,4

Aanschafwaarde
per 31 december

4.601,1 1.315,2 5.916,3 118,8 187,4 -70,6 116,8 102,8 6.254,7

Herwaarderingen 7.708,0 1.214,7 8.922,7 49,9   8.972,6

Cumulatieve waarde-
veranderingen

-88,0 -36,7 -124,7

-39,3 -164,0

Boekwaarde per 31-12 12.221,1 2.493,2 14.714,3 168,7 187,4 -70,6 116,8 63,5 15.063,3

Jaarrekening

139

Gedurende het jaar is er voor 0,2 miljoen overgegaan van DAEB naar niet-DAEB.

Schattingen
Bij het bepalen van de marktwaarde in verhuurde staat is gebruik gemaakt van meerdere macro
economische parameters en/of schattingen. Aanpassingen van deze parameters en/of schattingen
kunnen van significante invloed zijn op de waardering tegen marktwaarde in verhuurde staat.

Om inzicht te geven in de effecten van redelijkerwijs mogelijke wijzigingen in belangrijke parameters
op de marktwaarde in verhuurde staat, is voor de onroerende zaken in exploitatie de navolgende
gevoeligheidsanalyse opgesteld:

Gehanteerd in
marktwaarde bepaling

Mogelijke
afwijking

Effect op markt-
waarde (mln EUR)

Effect op markt-
waarde (%)

Inflatie 2,43% +1,00% 1.192,4 8,1%

-1,00% -1.058,9 -7,2%

Leegwaarde index 5,00% +1,00% 387,5 2,6%

-1,00% -355,9 -2,4%

Disconteringsvoet 6,20% +1,00% -1.390,3 -9,5%

-1,00% 1.582,3 10,8%

Mutatiegraad 5,40% *110% 263,7 1,8%

*90% -282,1 -1,9%

In de waardering van het DAEB vastgoed in exploitatie is rekening gehouden met een verhuurderhef-
fing voor het jaar 2020 en 2021 van 0,562%, 2022 van 0,563% en 2023 van 0,537% van de WOZ-waarde.

Als gevolg van de verbetering van de marktomstandigheden stijgt de gemiddelde leegwaarde van de
woningen met 7,0%.

In de post onroerende zaken in exploitatie zijn 84.167 verhuureenheden opgenomen. De geschatte
waarde op basis van de meest recente WOZ beschikking bedraagt € 20,2 miljard.

In het boekjaar werd ter zake van onroerende zaken in ontwikkeling € 0,4 miljoen bouwrente geactiveerd.
De gehanteerde gemiddelde rentevoet is 5%.